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Abstrakt

Práce je zaměřena na popis dechových cvičení s ohledem na změny tvaru

trupu, pohyblivosti páteře a rozložení hmotnosti trupu na dolní končetiny.

Základním tématem bylo vytvoření metodiky pro posouzení těchto změn.

V rámci plnění úkolu práce byly navrženy a provedeny původní

experimenty s využitím 3D kinematického záznamu pomocí systému Qualisys

doplněného měřením na dvou siloměrných deskách Kistler. Do experimentů bylo

zapojeno 5 probandů ve věku mezi 23 a 28lety s bolestmi zad. Každý proband

prováděl denně po dobu 3 měsíců dechová cvičení podle stanoveného cvičebního

plánu. Součástí experimentu byl i kompletní kineziologický rozbor všech

probandů. Záznamy dat byly provedeny před terapií a bezprostředně po jejím

ukončení.

Vyhodnocení bylo založeno na porovnání obou měření pro každého

probanda zvlášť. Závěry pro jednotlivé probandy byly porovnány a byly nalezeny

jejich společné charakteristiky.

Z výsledků vyplývá, že dechová cvičení, prováděná denně po dobu 3

měsíce, mají prokazatelný vliv na rozsah pohybu páteře a tvar trupu a tyto změny

lze spolehlivě s dostatečnou přesností zaznamenat systémem Qualisys. Vliv na

změnu rozložení hmotnosti trupu na dolní končetiny nebyl měřením na deskách

Kistler potvrzen.

Klíčová slova: Dechová cvičení, tvar trupu, pohyblivost páteře, 3D analýza

pohybu, siloměrná deska Kistler.
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The Influence of Repetitive Practise of Breathing

Exercises on Trunk' s Shape and Spinal Mobility

Abstract

This work is focused on breathing exerCises description regarding the

changes of trunk' s shape, spinal mobility and trunk' s weight distribution into the

lower extremities. The basic theme was the methodics creation available for these

changes' check.

Within filling the project of this work, there were suggested and peďormed

original experiment using 3D kinematic record by force of Qualisys system

supplemented by measurement by using 2 Kistler force plates. There were 5

probands involved in the experiment (aged 23-28years, having pain in the back).

Each proband has practising the breathing exercises every day for 3 month in

accordance with defined training pian. The complete kinesiological assesment of

each proband is a component of the experiment. The data records were taken

before and immediately after the therapy.

The data evaluation was based on comparing of both measurements for

every proband. The outcomes of every single proband were comparing and there

were founded their shared characteristics.

Resulting from the outcomes, the breathing movements practising every day

for 3 month, have provable influence on the range of spinal movement and trunk' s

shape and it is possible to record these changes reliably, with sufficient accuracy

using Qualisys system. The influence on the weight distribution into the lower

extremities, measured by using 2 Kistler force plates, was not confirmed.

Key Words: Breathing Exercises, Trunk 's Shape, Spi na I Mobility, 3D

Movement Analysis, Kistler Force Plate.
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Úvodní část

, , v,

Uvodni cast

1. úvod

Bolesti zad jsou v dnešní době stále častějším problémem. Na jejich vzniku

se podílejí nejrůznější zevní i vnitřní faktory. Jedná se o velmi diskutovaný

problém, který může být řešen celou řadou různých fyzioterapeutických přístupů.

Jedním z nich jsou dechová cvičení, která jsou v současné době v terapii bolestí

zad poněkud podceňována. Dechová cvičení nezlepšují zdaleka jen funkci plic,

ale také funkci všech ostatních orgánů hrudní i břišní dutiny, ovlivňují stabilizaci

a pohyblivost páteře a formují trup. Vzhledem k povaze dechových cvičení je

nezbytné zdůraznit, že pro ovlivnění zmíněných struktur je třeba provádět

dechová cvičení dlouhodobě.

Motto: Tak jako kapky vody postupně tvarují kámen, tak také dechová

cvičení ovlivňují náš organismus.

2. Vymezení vybraných základních pojmů

Kapitola předkládá vymezení zásadních pojmů ve smyslu jejich použití

v následujícím textu:

I I I I Ulit

1. postura, posturální: Posturou rozumíme klidovou polohu těla

vyznačující se určitým uspořádáním pohyblivých segmentů. (V éle,

2006)

2. stabilizace: Pojem stabilizace označuje aktivní držení segmentů těla

proti působení zevních sil prostřednictvím svalové aktivity. Posturální

stabilizace je součástí všech pohybů trupu i končetin. (Kolář, 2006)

3. kineziologický rozbor: Kineziologický rozbor (KR) je vyšetření

prováděné fyzioterapeutem. Zahrnuje vyšetření pohledem, poslechem,

pohmatem a pomocnými nástroji (goniometr, olovnice, neurologické

kladívko, svítilna, rádlo, atd.). (Lewit, 2004)
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3. Anatomie

Dýchání ovlivňuje posturu a naopak postura ovlivňuje dýchání, a to díky

dvojí funkci bránice, (Kolář - in Liebenson, 2007) břišních svalů, svalů pánevního

dna, mm.erectores spinae a mm.intercostales. Tyto svaly se podílejí na dýchání i

udržení postury - stabilizací páteře. (Véle, 2006) Tato kapitola pojednává o

svalech podílejících se významně na dýchání i stabilizaci páteře.

3.1. Svaly inspirační

Hlavní svaly inspirační

~ bránice

~ mm. intercostales externí

~ mm.levatores costarum

Pomocné svaly inspirační

~ mm.scaleni

~ mm.suprahyoidei

~ mm. in.frahyoidei

~ mm.pectorales

~ m.serratus posterior superior

~ m. iliocostalis

~ m. erector spinae

~ krátké hluboké sv.zádové

~ m.sternocleidomastoideus (při abdukci paže)

~ m.lattissimus dorsi (při abdukci paží)

' ~--·········
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Úvodní část

3.1.1. Bránice

Bránice se skládá z několika částí, při čemž každá je schopna samostatné

funkce. (Véle, 2006) Bránice je plochý sval, který odděluje hrudní a břišní dutinu.

Vypadá jako dvojitá kopulovitá klenba. Pravá klenba se vyklenuje až do výše 4.,

levá do výše 5.mezižebří.(Čihák, 2001) Fyziologicky tedy leží pravá kopule

bránice při relaxaci (v maximálním exspiriu) o l-3cm výše než levá, úhel mezi

spojnicí vrcholů obou kopulí a horizontálou se pohybuje mezi 10 a 15 stupni.

(Skládal, 1976) Levá a pravá polovina bránice se od sebe neliší pouze výškou

kopulí, ale také inervací (levý a pravý njrenicus), pohybem (ventilační

amplitudou, rychlostí, časovým sledem). Oblast bránice, která se nachází mezi

klenbami, je v oblastiprocessus xiphoideus. (Čihák, 2001)

Aesophagus •. I.

Kostální-'-:,.:..• ~ ....
část

i
----·f- Lumbální - · '<

/ část

I
j
\

.,oLiiiC•~~~~' med. a
-.~~~c..:.- lat.

ligamentum
arcuatum

' M.quadratus
·\ lumborum

M.psoas major

Obr. 1: Bránice (upraveno z Simons, Travell, Cumming, 1999)

Pars lumbalis diaphragmatis začíná na páteři snopci crus dextrum a crus

sinistum od lig.arcuatum mediale (šlašitý oblouk jdoucí dle Čiháka od těla obratle

Ll-2 přes m.psoas k processus costalis Ll, (Čihák, 2001) dle Dylevského od těl

obratlů Ll-L3, vpravo až L4) (Dylevský, Druga, Mrázková, 2000), lig.arcuatum

laterale Gde od processus costalis Ll přes m.quadratus lumborum k 12.žebru) a

lig.arcuatum medianum (vazivový pruh, který lemuje zpředu otvor pro aortu,

v oblasti, kde se kříží crus dextrum a sinistrum (Čihák, 2001) a překračuje m.

psoas major). (Dylevský, Druga, Mrázková, 2000)

Pars costalis je největší částí bránice, (Dylevský, Druga, Mrázková, 2000)

začíná na chrupavkách 7.-12.žebra. (Čihák, 2001) Mezi pars costalis a pars

lumbalis je vazivové políčko trigonum lumbocostale. (Čihák, 2001)
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Pars sternalis jde od zadní plochy processus xiphoideus a pochvy přímých

břišních svalů. (Čihák, 2001; Dylevský, Druga, Mrázková, 2000) Mezi pars

costalis a pars sternalis je vazivovéé políčko trigonum sternocostale. (Čihák,

2001)

Tyto tři části bránice se sbíhají do šlašitého středu - centrum tendineum.

Centrem tendineem prochází vena cava, v oblasti pars lumbalis aorta a

oesophagus, ve na azygos, ductus thoracicus a n. vagus. (Čihák, 2001)


[…]


krční a hrudní páteře, obtíže v oblasti bederní páteře přetrvávají. Z porovnání

kineziologických rozborů vyplývá, že došlo ke zlepšení základních problémů pro banda

s výjimkou postavení pánve a sagitálního zakřivení bederní páteře.

Dle analýzy pohybu došlo k mírnému napřímení páteře v sedu, mírnému

zvýšení rozsahu pohybu trupu do flexe a snížení rozsahu pohybu trupu do extenze.

Měření na siloměrných deskách Kistler neprokázalo změnu zatížení dolních

končetin.
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Proband 5

Proband trpěl bolestí v oblasti bederní, hrudní páteře a CTh přechodu,

občasnou bolestí levého kolenního kloubu, pocitem tuhosti lýtek.

Základními problémy probanda, které se cvičením zlepšily, byly protrakce

ramenních pletenců, anteverze pánve, porucha stereotypu flexe, extenze trupu a

lateroflexe trupu vlevo, porucha stabilizace trupu ve stoji a nesprávný stereotyp

dýchání. Základní problémy probanda, které se nezlepšily, jsou sagitální zakřivení

celé páteře, stereotyp lateroflexe vpravo a omezení pohyblivosti krční páteře,

ramenních a kyčelních kloubů.

Do terapie byly zahrnuty tyto hathény:

)> sapúrna-šaša-ásana (neúplná poloha zajíce)

)> vjághra-pránajáma (tygří dech)

)> uštra-ásana-paravrtti (poloha velblouda)

Po 3měsíční terapii došlo k subjektivnímu zmírnění obtíží probanda

v oblasti bederní, hrudní páteře a CTh přechodu, přetrvává občasná bolest levého

kolenního kloubu a pocit tuhosti lýtek.

Dle analýzy pohybu došlo k mírnému napřímení páteře v sedu v horní

hrudní páteři v sedu, výraznému zvýšení rozsahu pohybu trupu do flexe a

výraznému snížení rozsahu pohybu trupu do extenze.

Měření na siloměrných deskách Kistler prokázalo u tohoto probanda změnu

zatížení dolních končetin ve smyslu symetrizace (rozdíl činí 8,1% ).

lili i ll - - - - - - - - - - -
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17.Závěr

V této práci jsem se snažila objektivně prokázat a také prokázala vliv

dechových cvičení na funkci posturálních svalů a nalézt metody, jimiž by bylo

možno toto provést. Vhodnou metodou je bez pochyby 3D analýza pohybu,

vhodnost siloměmých desek Kistler nebyla prokázána, ale ani zcela vyvrácena.

Dechová cvičení jsou stále využívána spíše pro zlepšení dechové funkce plic

(zvětšení dechové kapacity plic, odstranění hlenu apod.). Přínosem této práce je

objektivní pohled na využití dechových cvičení jako účinného prostředku terapie

vertebrogenních obtíží. Závěry práce jsou tedy zajímavé především pro kliniku ve

smyslu využití dechových cvičení v terapii funkce posturálních svalů.

Další přínos vidím v nalezení velmi spolehlivého způsobu hodnocení změn

zachycených 3D analýzou pohybu před a po terapii. Tento způsob vyhodnocení je

jistě možné využít i v dalších studiích používajících 3D analýzu pohybu.

Závěrem je třeba zdůraznit, že dechovými cvičeními došlo také

k významnému, pozitivnímu ovlivnění subjektivního vnímání vertebrogenních

obtíží především ve smyslu snížení probandem vnímané bolesti. A dále zdůrazňuji

také to, že vliv dechových cvičení na stabilizaci páteře, změny tvaru trupu a

pohyblivosti páteře, se projevuje až po delší dobu trvajícím pravidelném cvičení.

I ll 1l i --------- -- __
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19. Seznam použitých zkratek

AA alergická anamnéza

ADD kyč.kl. adduktory kyčelního kloubu

AP angina pectoris

APE apendektomie

bil. bilaterálně

BMI body mass index

bpn. bez patologického nálezu

ca karcinom

č. číslo

DF dechová frekvence

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

dol. dolní

dors. dorzální

EX extenze

FA farmakologická anamnéza

fce funkce

FL flexe

GA gynekologická anamnéza

GIT gastrointestinální trakt

HK horní končetina

HKK horní končetiny

hle z. hlezenní

HSSP hluboký stabilizační systém

IM infarkt myokardu
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IP interphalangeální kloub

kaud. kaudální

kol. kl. kolenní kloub

kran. kraniální

KVS kardiovaskulární systém

kyč.kl. kyčelní kloub

L levý

lat. laterální

LFL lateroflexe

lig. ligamentum

Lp bederní páteř

L4 4. bederní obratel

L5 5.bederní obratel

m. musculus

med. mediální

mm minuta

mm. musculi

n. nervus

neg. negativní

NO nynější obtíže

obl. oblast

OA osobní anamnéza

Obr. obrázek

onem. onemocnění

p pravý

PA pracovní anamnéza
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PV paravertebrální

QTM Qualisys Track Manager

RA rodinná anamnéza

ram.kl. ramenní koub

RD rodinný dům

SA sociální anamnéza

SCM stemocleidomastoideus

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

SIS sakroiliakální skloubení

S pA sportovní anamnéza

st. stupeň

sv. svaly

Sl první křížový obratel

Tab. tabulka

TBC tuberkulóza

TF tepová frekvence

TFL tensor fasciae latae

Th hrudní

ThL thorakolumbální

TK tlak krve

ventr. ventrální

VR vnitřní rotace

VR postavení vnitřně rotační postavení

ZR zevní rotace

+ zemřel/zemřela
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20. Přílohy

CD:

Obsahuje podrobná vyšetření s fotodokumentací jednotlivých probandů.
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