Oponentský posudek

Posluchačka 5. ročníku , studijního oboru Fyzioterapie, **Bc. Tereza Dolanská**, předložila k obhajobě diplomovou, magisterskou práci na **téma „Vliv opakovaně prováděných dechových cvičení na tvar trupu a pohyblivost páteře“**.

Diplomová práce je sepsaná na 83 stranách, je členěna do obvyklých kapitol a vybavena odpovídajícím rozsahem obrázků a grafických vyobrazení, které čtenáři usnadňují dobrý vhled do zpracované problematiky. Autorka v přehledu literatury uvádí 29 titulů, z nichž jsou některé zahraniční.

V úvodní části se diplomantka zabývá podstatnou anatomickou teorií, otázkami, které souvisejí s poruchami stabilizace páteře a cvičeními, která považuje za vhodné ke zkoumání.

V metodické části je popsána náročná měřicí metoda Qalisys, kterou autorka použila ve spolupráci s externími výzkumnými pracovišti. Metodou vyšetřovala 5 pokusných osob s vertebrogenními potížemi, jimž doporučila, po dobu třech měsíců, denně cvičit tři pohybové vzory, zaměřené především na dechovou mechaniku. Výsledky, které získala ze vstupního a závěrečného měření jsou pečlivě a přehledně uspořádány.

Kapitola 15, „Diskuse“, je na necelých třech stranách zaměřena pouze na hodnocení výsledků experimentu na základě zvolené metodologie. Bohužel v této části práce chybí jakákoliv odborná výměna názorů s literaturou z níž autorka čerpala informace pro koncepci své práce.

Individuální hodnocení vlivu cvičení v 16. části práce na jednotlivé pokusné osoby je přínosem, který jasně poukazuje, že cvičení má pro jednotlivce zdravotní význam. Závěrečná kapitola je správně, odpovídajícím způsobem formulována v souladu s výsledky práce až na poslední větu, která měla být uvedena v diskusi.

Připomínky:

1. Podle mého, bylo cílem práce –ověřit klinické zkušenosti objektivní metodou. Cíl bývá zpravidla jeden. Abych jej splnil, vede k němu několik úkolů.
2. Hypotézy jsou velmi sebevědomě formulovány! Hypotéza je domněnka, která člověka napadá na základě rozumové analýsy, které předchází studium... Není špatné, když se stručně vyjádříme na základě čeho se domníváme, že se to či ono stane. Jinými slovy, na základě čeho se domníváme, že „Změny

stabilizace páteře, její pohyblivosti....budou detekovatelné použitou měřicí technikou“.

3. V části 10.2. bylo možno popsat kineziologický rozbor, instrukce ke cvičení a sdělit, zda autorka sama s osobami cvičila, po jaký čas.....
4. Diplomová práce je přeci jen literárním dílem, nikoli pouze tzv. vědeckým. Proto zkratky, typu dol., dors., bpn, bil.,....do ní rozhodně nepatří.
5. Zřejmě by bylo správné uvažovat o vhodnosti používání termínu „proband“. Zejména v těch případech, kdy jde ženu (s. 71).

Dotazy:

1. Na s. 17, je obr.2 a v něm naznačeny průběhy svalových vláken. Je možné mít výhrady k průběhu břišních svalů?
2. Podle čeho soudíte, že Gítananda (s.17)popisuje svá cvičení s výraznou extenzí krční a bederní páteře?
3. Co to je dýchání nad a před bránicí? (s.22)
4. Na s. 35 uvádíte, že jste udělali 3 měření a za správný výsledek jste považovali „měření s nejkvalitnějším záznamem“. Do jaké míry se shodoval výsledný záznam s průměrnou hodnotou ze tří měření? (Podobně na s. 33.)
5. Proč jste zvolila pro všechny pokusné osoby právě uvedené 3 cvičební tvary?
6. Jsou mm. multifidi skutečně monosegmentální extensory?

Závěr:

Přes výše uvedené připomínky je diplomová práce kvalitní a odpovídá požadavkům, které jsou na ni kladeny studijním a zkušebním řádem. Diplomantka zvolenou metodikou prokázala, že i krátkodobé působení vhodně zvolených dechových cvičení, (nicméně nejen dechových), potvrzuje klinickou zkušenost o vhodnosti jejich aplikace při vertebrogenních poruchách. V tomto ohledu je práce ojedinělá. Její záměr, podstatné myšlenky a závěry by měly být publikovány v odborném časopise. Práci doporučuji k obhajobě a po ní se vyjádřím k hodnocení.

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.

V Praze, 25.4.2008

Vzhledem k tomu, že nemohu být obhajobě přítomen, takže v případě úspěšné obhajoby budu považovat diplomantku za úspěšnou

30.4.2008